
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 111

Terça-feira, 18 de junho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 207, DE 17 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.003061/2024-96,
resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Medicina, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, área Ginecologia/Obstetrícia, composta pelos seguintes membros:

Thiago Santos Lima Almendra, que a presidirá;

Erica de Araújo Silva Mendes, membro;

Nereu Bastos Teixeira Costa, membro; e

Carine Alves Nery Santos , suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 208, DE 17 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.003061/2024-96,
resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Medicina, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, área Clínica Médica/Base das Práticas Médica/Cardiologia, composta pelos seguintes
membros:

Nayze Lucena Sangreman Aldeman, que a presidirá;

Iara Ranona Sousa Prado, membro;

Antonio Neto Coelho Moita, membro; e

Mauro Mendes Pinheiro Machado, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 209, DE 17 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.003061/2024-96,
resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Medicina, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, área Clínica Médica/Base das Práticas Médica/Habilidades Médicas/Pediatria, composta
pelos seguintes membros:

Eneida Anjos Paiva, que a presidirá;

Laíse Cajuba Almeida Brito , membro;



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 111

Vania Cristina Costa de Vasconcelos lima de Carvalho , membro; e

Priscila Favoritto Lopes , suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 210, DE 17 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.003061/2024-96,
resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Medicina, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, área Clínica Médica/Base das Práticas Médica/Habilidades Médicas, composta pelos
seguintes membros:

João Maria Correa Filho, que a presidirá;

Fares José Lima de Morais, membro;

Ramodnil de Moura Santos, membro; e

Leonam Costa Oliveira, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 211, DE 17 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.004008/2024-38,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.
DE VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3401288 FELIPE JOSÉ

FONTENELE FILHO

701062 E-1-01 30 10/06/2024 ESPECIALIZAÇÃO EM
REDES ESTRUTURADAS
DE COMPUTADORES

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 211, DE 17 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n°197, de 13 de junho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, ANO V - Nº 109 Sexta-feira, 14 de



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 111

junho de 2024

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria n°199, de 13 de junho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, ANO V - Nº 109 Sexta-feira, 14 de
junho de 2024

Art.3º Tornar sem efeito a Portaria n°200, de 13 de junho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, ANO V - Nº 109 Sexta-feira, 14 de
junho de 2024

Art°4º Tornar sem efeito a Portaria n°201, de 13 de junho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, ANO V - Nº 109 Sexta-feira, 14 de
junho de 2024

Art 5º Tornar sem efeito a Portaria n°202, de 13 de junho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, ANO V - Nº 109 Sexta-feira, 14 de
junho de 2024

Art 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO


